Portaria nº 349, de 12 de maio de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201500333 ENGENHARIA DE
SOFTWARE (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, BAIRRO
SÃO GERALDO, PAU DOS
FERROS/RN

2 201500127

CIÊNCIAS E
HUMANIDADES - ÊNFASE
EM GESTÃO
SUSTENTÁVEL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

RUA FRANCISCO GUERINO,
407, CENTRO, SILVEIRA
MARTINS/RS

3 201500139 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RODOVIA ENGENHEIRO
JORGE NETO, KM 03, SILOS,
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

4 201500201 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SAO FRANCISCO

RUA TOMAZ GUIMARÃES, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTOS DUMONT, SENHOR
DO BONFIM/BA

5 201500253 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDONIA

RUA DA PAZ, 4376, LINO
ALVEZ TEIXEIRA,
PRESIDENTE MÉDICI/RO

6 201500506 ECOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SAO FRANCISCO

RUA TOMAZ GUIMARÃES, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTOS DUMONT, SENHOR
DO BONFIM/BA

7 201500140 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RODOVIA ENGENHEIRO
JORGE NETO, KM 03, SILOS,
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

8 201500267
ENGENHARIA DE
ENERGIAS RENOVÁVEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153, JARDIM
DALLAS, PALOTINA/PR

9 201500135 AGROINDÚSTRIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RODOVIA ENGENHEIRO
JORGE NETO, KM 03, SILOS,
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

10 201500141
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RODOVIA ENGENHEIRO
JORGE NETO, KM 03, SILOS,
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

11 201409742 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RODOVIA PA 444, KM 3,
ATALAIA, SALINÓPOLIS/PA

12 201500125 COMUNICAÇÃO SOCIAL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM
65,001 - LADO ÍMPAR, S/N, BR
104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA,
DIVINÓPOLIS, CARUARU/PE

13 201500518 INTERDISCIPLINAR
INDÍGENA (Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N,
BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO WESTPHALEN/RS

14 201500181
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, BAIRRO
SÃO GERALDO, PAU DOS
FERROS/RN

15 201500332
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, BAIRRO
SÃO GERALDO, PAU DOS
FERROS/RN

Portaria nº 349, de 12 de maio de 2015